
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

COMUNE DI CANDA (RO)  

 

Verbale di Deliberazione  

della Giunta Comunale 
n. 54 del 16/10/2019. 

  

Oggetto: 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE N.  9 – COMPETENZA DELLA GIUNTA IN VIA 

D’URGENZA (ART. 175, C. 4 TUEL) CON APPLICAZIONE DELL'AVANZO D'AMMINISTRAZIONE 
2018 

 

L'anno duemiladiciannove addì sedici del mese di Ottobre, alle ore 12:30, nella Residenza 
Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata dal Sindaco previo adempimento delle 
formalità di legge. 

All’appello nominale risultano: 

 

Cognome e nome  Funzione 

BERTA ALESSANDRO A Sindaco 

TOMASINI ROBERTO P Vice Sindaco 

PIOLI SILVIA P Assessore 

 

Numero totale Presenti 2 Assenti (giustificati)  1 

 

Partecipa il Segretario Comunale DOTT. RUGGERO TIEGHI, con funzioni di verbalizzante.  

La Giunta Comunale presieduta dal Vice Sindaco ROBERTO TOMASINI, in merito all’oggetto, 
assume la seguente deliberazione. 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

PREMESSO che: 

a) ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, in breve “TUEL”, così come novellato dal decreto 
legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio possono essere 

deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo 
stesso comma; 

b) le competenze in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato articolo 175, comma 2, del 

TUEL; 
 

CONSIDERATO che: 
a) con deliberazione n. 29 del 27/12/2018 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione per 

il triennio 2019-2021 con i relativi allegati; 

b) con deliberazione n. 12 del 13/03/2019 la Giunta comunale ha approvato il Piano esecutivo di gestione 
2017-2019 ed assegnato gli obiettivi gestionali e i budget ai responsabili di Area; 

c) con deliberazione n. 2 del 29/04/2019 il Consiglio comunale ha approvato il Conto del Bilancio 2018 
con i relativi allegati; 

 
VISTO il comma 4 del citato l’articolo 175 DEL TUEL, che testualmente recita: 

“Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 
d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare 
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine”; 
 

PRESO ATTO che: 

a) non è stato possibile provvedere alle presenti variazione di bilancio nell’ultima seduta del Consiglio 
Comunale; 

b) il 30 novembre 2019 come sopra richiamato scade il termine per le variazioni di bilancio; 
 
CONSIDERATO che: 

a) l’Amministrazione comunale intende organizzare una manifestazione di carattere sociale-umanitario 

con la partecipazione delle più alte autorità della provincia di Rovigo e del Veneto, avvalendosi del 

supporto della Pro Loco di Canda per l’accoglienza ed il ristoro delle predette autorità; 
b)  per rifondere le suddette spese anticipate dalla Pro Loco si ritiene di erogare alla medesima un 

contributo economico di €. 5.000,00; 
  

PRESO ATTO che il responsabile dell’Area finanziaria ha redatto la proposta di variazione al bilancio sotto 

dettagliata sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili dei Responsabili d’Area; 
 

ATTESO che, trattandosi di spesa obbligatoria ed una tantum, detta spesa viene finanziata mediante 
l’applicazione dell’avanzo d’amministrazione dell’esercizio 2018, non vincolato, ai sensi dell’articolo 187, 

comma 2, lettera d) “per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente” del T.U.E.L.; 

 
PRESO ATTO altresì, della necessità di impinguare alcuni capitoli di spese che si sono dimostrati con 

disponibilità insufficiente alle esigenze intervenute in corso d’anno; 
 

PROSPETTO UTILIZZO AVANZO D’AMMINISTRAZIONE 2018 

 

 AVANZO 2018 DISPONIBILE UTILIZZO 

PRESENTE ATTO 

RIMANENTE 

Avanzo Vincolato o accantonato 127.375,00 121.565,00       0,00 121.565,00 

Avanzo vincolato investimenti 0,00 0,00       0,00 0,00 

Fondo di ammortamento         0,00         0,00       0,00          0,00 

Non Vincolato 238.636,03 103.536,03 5.000,00 98.536,03 

 

 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

CONSTATATO altresì che non sono state accertate minori entrate nel bilancio esercizio in corso, né debiti 

fuori bilancio; 

 
DATO ATTO che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, comma 4, del 

decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato A – variazione del bilancio riportante i dati 
d’interesse del Tesoriere; 

 

RITENUTO di dichiarare il presente provvedimento, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza di assumere gli impegni di spesa 

relativi all’evento di cui sopra; 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del decreto 

legislativo n. 267/2000 come modificato dal l’art. 3, comma 1, lettera b) del decreto legge 10 ottobre 
2012, n. 174, allegati al presente atto; 

 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1) Di apportare al bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019-2021, limitatamente all’annualità 
2019, le variazioni di bilancio analiticamente dettagliate nel prospetto allegato, che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) Di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2019-2021 e i relativi 

allegati, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 27/12/2018; 
 

3) Di dare atto che viene conseguentemente variato il DUP 2019-2021, approvato con la deliberazione del 
Consiglio comunale n. 28 del 27/12/2018; 

 
4) Di dare atto che viene conseguentemente variato il piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) approvato con 

deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 13/03/2019; 

 
5) Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il permanere 

degli equilibri di bilancio e sono coerenti con il conseguimento del saldo di competenza finale di cui 
all’articolo 1, commi 707-734 della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

 

6) Di dare atto altresì che il fondo di riserva ammonta ad € 4.000,00 e che il fondo crediti di dubbia 
esigibilità ammonta ad € 102.000,00; 

 
7) Di dare atto che copia della presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere dell’ente; 

 

8) Di dare atto che la presente deliberazione verrà soggetta a ratifica da parte del Consiglio comunale, 
entro i termini previsti dalla legge; 

 
9) Di dichiarare, con separata votazione con esito unanime favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000.  

 

 

  



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e sottoscritto. 

  

  

IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO 

 Roberto Tomasini  Dott. Ruggero Tieghi 

 



 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 

COMUNE DI CANDA (RO) 
 

 

 

 

 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA  AVENTE OGGETTO: VARIAZIONE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE N.  9 – COMPETENZA DELLA GIUNTA IN VIA 
D’URGENZA (ART. 175, C. 4 TUEL) CON APPLICAZIONE DELL'AVANZO 
D'AMMINISTRAZIONE 2018  
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 
ESPRESSO AI SENSI DELL’ART. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 
 
  

********** 
  

Il sottoscritto, responsabile dell’Area Amministrativa-Finanziaria, formula il proprio parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 
  
Lì, 02/10/2019  
  
 Eventuali note e prescrizioni:    
  
  
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Claudio Bonfante / INFOCERT SPA  

 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 

COMUNE DI CANDA (RO) 
 

 

 

 

 
 

  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA AVENTE OGGETTO: VARIAZIONE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE N.  9 – COMPETENZA DELLA GIUNTA IN VIA 
D’URGENZA (ART. 175, C. 4 TUEL) CON APPLICAZIONE DELL'AVANZO 
D'AMMINISTRAZIONE 2018  
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 
ESPRESSO AI SENSI DELL’ART. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 
 
  

********** 
  

Il sottoscritto, responsabile dell’Area Amministrativa-Finanziaria, formula il proprio parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento. 
  
Lì, 02/10/2019  
  
 Eventuali note e prescrizioni:    
  
  
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Rag. Claudio Bonfante / INFOCERT SPA    

 



 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 

COMUNE DI CANDA (RO) 
 

 

 

 

 
  

  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
  
Si certifica che la delibera di Giunta N° 54 del 16/10/2019, avente ad oggetto VARIAZIONE 
AL BILANCIO DI PREVISIONE N.  9 – COMPETENZA DELLA GIUNTA IN VIA D’URGENZA 
(ART. 175, C. 4 TUEL) CON APPLICAZIONE DELL'AVANZO D'AMMINISTRAZIONE 2018, è 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. 
267/2000. 
  

Lì 09/12/2019  
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Tieghi Ruggero / ArubaPEC S.p.A.  

 



 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 

COMUNE DI CANDA (RO) 
 

 

 

 

 
  

  

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
  
  
Delibera di Giunta N° 54 del 16/10/2019, avente ad oggetto VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE N.  9 – COMPETENZA DELLA GIUNTA IN VIA D’URGENZA (ART. 175, C. 4 
TUEL) CON APPLICAZIONE DELL'AVANZO D'AMMINISTRAZIONE 2018, sarà pubblicata 
all’albo pretorio di questo ente per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma 
i, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell’art. 32, comma 1, Legge 18.06.2009, n. 69. 
  
  

Lì, 09/12/2019   IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Tieghi Ruggero / ArubaPEC S.p.A.  

 



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: 02/10/2019  n. 9

Rif.

COMUNE DI CANDA

SPESE 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 8

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2019
DENOMINAZIONE

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

   Programma 1 Organi istituzionali

      Titolo 1 Spese correnti

109,06 109,06residui presunti
previsioni di competenza

             01011.02.01171440 CAP 1171/440 - I.R.A.P. - ORGANI ISTITUZIONALI

previsioni di cassa
1.600,00 170,00 1.770,00
1.709,06 170,00 1.879,06

4.072,57 4.072,57residui presunti
previsioni di competenza

      Totale Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
36.960,00 170,00 37.130,00
41.032,57 170,00 41.202,57

4.072,57 4.072,57residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Organi istituzionali

previsioni di cassa
36.960,00 170,00 37.130,00
41.032,57 170,00 41.202,57

   Programma 2 Segreteria generale

      Titolo 1 Spese correnti

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

             01021.01.01216000 CAP 1216/0 - MIGLIORAMENTO PERS. DIPENDENTE - RINNOVO
CONTRATTO

previsioni di cassa
100,00 -100,00 0,00
100,00 -100,00 0,00

5.502,33 5.502,33residui presunti
previsioni di competenza

             01021.02.01271440 CAP 1271/440 - I.R.A.P. - PERSONALE AMMINISTRATIVO

previsioni di cassa
3.000,00 -286,00 2.714,00
8.502,33 -286,00 8.216,33

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

             01021.03.01234000 CAP 1234/0 - SEMINARI E CORSI DI AGGIORNAMENTO PER IL
PERSONALE AMMINISTRATIVO

previsioni di cassa
300,00 -300,00 0,00
300,00 -300,00 0,00

74.270,58 74.270,58residui presunti
previsioni di competenza

      Totale Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
63.600,00 -686,00 62.914,00

137.870,58 -686,00 137.184,58

74.270,58 74.270,58residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Segreteria generale

previsioni di cassa
143.600,00 -686,00 142.914,00
217.870,58 -686,00 217.184,58

   Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

      Titolo 1 Spese correnti

Utente: Bonfante Claudio, Data di stampa: 09/12/2019 Pagina 1 di4



COMUNE DI CANDA

SPESE 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 8

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2019
DENOMINAZIONE

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

             01031.03.01336222 CAP 1336/222 - MANUTENZIONI SOFTWARE ED HARDWARE

previsioni di cassa
14.000,00 600,00 14.600,00
14.000,00 600,00 14.600,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

             01031.03.01336227 CAP 1336/227 - MANUTENZIONE ARREDAMENTI E
ATTREZZATURE - (FOTOCOPIATORE, MACCH. DA SCRIVERE,
CALCOL. )

previsioni di cassa
2.000,00 100,00 2.100,00
2.000,00 100,00 2.100,00

5.001,84 5.001,84residui presunti
previsioni di competenza

      Totale Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
102.913,44 700,00 103.613,44
107.915,28 700,00 108.615,28

5.001,84 5.001,84residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

previsioni di cassa
102.913,44 700,00 103.613,44
107.915,28 700,00 108.615,28

   Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

      Titolo 1 Spese correnti

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

             01041.09.01480000 CAP 1480/0 - SGRAVI E RESTITUZIONE DI TRIBUTI

previsioni di cassa
3.500,00 200,00 3.700,00
3.500,00 200,00 3.700,00

420,37 420,37residui presunti
previsioni di competenza

      Totale Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
13.500,00 200,00 13.700,00
13.920,37 200,00 14.120,37

420,37 420,37residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

previsioni di cassa
13.500,00 200,00 13.700,00
13.920,37 200,00 14.120,37

   Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

      Titolo 1 Spese correnti

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

             01051.03.01622064 CAP 1622/64 - MANUTENZIONE AUTO DI SERVIZIO - UFFICIO
TECNICO

previsioni di cassa
700,00 -500,00 200,00
700,00 -500,00 200,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Totale Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
1.400,00 -500,00 900,00
1.400,00 -500,00 900,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

previsioni di cassa
7.400,00 -500,00 6.900,00
7.400,00 -500,00 6.900,00

99.070,94 99.070,94residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

previsioni di cassa
466.475,58 1.070,00 -1.186,00 466.359,58
565.546,52 1.070,00 -1.186,00 565.430,52

Utente: Bonfante Claudio, Data di stampa: 09/12/2019 Pagina 2 di4



COMUNE DI CANDA

SPESE 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 8

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2019
DENOMINAZIONE

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

   Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

      Titolo 1 Spese correnti

8.400,00 8.400,00residui presunti
previsioni di competenza

             05021.04.05258345 CAP 5258/345 - CONTRIBUTI PER ATTIVITA' CULTURALI E
RICREATIVE  E TURISTICHE (PRO LOCO, ASSOCIAZIONI, GRUPPI,
ECC.)

previsioni di cassa
4.100,00 5.000,00 9.100,00

12.500,00 5.000,00 17.500,00

9.150,00 9.150,00residui presunti
previsioni di competenza

      Totale Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
6.300,00 5.000,00 11.300,00

23.850,00 5.000,00 28.850,00

9.150,00 9.150,00residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

previsioni di cassa
11.300,00 5.000,00 16.300,00
28.850,00 5.000,00 33.850,00

9.381,80 9.381,80residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

previsioni di cassa
11.800,00 5.000,00 16.800,00
29.581,80 5.000,00 34.581,80

Missione 50 Debito pubblico

   Programma 2 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

      Titolo 4 Rimborso di prestiti

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

             50024.03.41311000 CAP 41311/0 - RIMBORSO QUOTA CAPITALE MUTUI CASSA DD.PP.

previsioni di cassa
83.062,00 116,00 83.178,00
83.062,00 116,00 83.178,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Totale Titolo 4 Rimborso di prestiti

previsioni di cassa
87.636,00 116,00 87.752,00
87.636,00 116,00 87.752,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

previsioni di cassa
87.636,00 116,00 87.752,00
87.636,00 116,00 87.752,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 50 Debito pubblico

previsioni di cassa
87.636,00 116,00 87.752,00
87.636,00 116,00 87.752,00

14.011,39 14.011,39residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in uscita

previsioni di cassa
112.362,00 6.186,00 -1.186,00 117.362,00
126.373,39 6.186,00 -1.186,00 131.373,39

364.187,84 364.187,84residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle uscite

previsioni di cassa
1.591.550,72 6.186,00 -1.186,00 1.596.550,72
1.964.138,56 6.186,00 -1.186,00 1.969.138,56

Utente: Bonfante Claudio, Data di stampa: 09/12/2019 Pagina 3 di4



COMUNE DI CANDA

ENTRATE 2019

TITOLO, TIPOLOGIA
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 8

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2019
DENOMINAZIONE

12.445,40 12.445,40Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

26.000,00 26.000,00Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di amministrazione

138.800,00 5.000,00 143.800,00Fondi Non Vincolati

5.110,00 5.110,00indennità di fine mandato

291.342,83 291.342,83residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle entrate

previsioni di cassa
1.591.550,72 5.000,00 1.596.550,72
1.700.538,15 1.700.538,15

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario/Dirigente responsabile della spesa

Utente: Bonfante Claudio, Data di stampa: 09/12/2019 Pagina 4 di4


